
[Idealismus a skutečnost]

Idealismus:  v užším smyslu to  je  metafyzická koncepce,  která  ideje  (ducha,  vědomí atd.) 

považuje za ontický základ skutečnosti. Protože však je neobyčejně obtížné určit vposledu 

ontickou povahu idejí  (ducha,  vědomí atd.)  v tomto odděleném, vyděleném a izolovaném 

postavení, je třeba vycházet ze  širšího smyslu slova. Idealismus je každá koncepce, v níž 

povaha idejí a jejich vztahů (povaha ducha, vědomí atd.) se prosazuje tak, že zakrývá povahu 

toho, k čemu se tyto ideje (duch, vědomí) odnášejí.  Idealismus nemusí popírat  objektivní 

skutečnost  (viz  např.  objektivní  idealismus),  ale  podává  její  obraz  a  výklad  takovým 

způsobem, že vztahy idejí (pojmů, logická souvislost, základní koncepty apod.) převažují nad 

otevřeností vůči skutečnosti v celku.

11. 12. 66


